
KRAJSKÁ HYGIENICKÁ STANICE 
JIHOMORAVSKÉHO KRAJE SE SÍDLEM V BRNĚ 

JEŘÁBKOVA 4, 602 00 BRNO 

 

Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně, Jeřábkova 4, 602 00 Brno 
tel: 545 113 034, e-mail: sekretariat@khsbrno.cz, ID datové schránky: jaaai36 

Číslo jednací:  KHSJM 75808/2021/BM/PRAV 
Spisová značka:  S-KHSJM 72447/2021 
 
Vyřizuje:  Mgr. Jana Kuklínková 
Telefon:  541 126 462 
E-mail:  jana.kuklinkova@khsbrno.cz  

 
 

Datovou zprávou 

 

 

 
 
V Brně dne 30. listopadu 2021 
 
 
Odpověď na žádost o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů 
 
Dne 15.11.2021 byla Krajské hygienické stanici Jihomoravského kraje se sídlem v Brně (dále jen 
„KHS JmK“) jako povinnému subjektu ve smyslu § 2 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 106/1999 Sb.“), doručena 
Vaše žádost o poskytnutí informace podle zákona č. 106/1999 Sb., zaevidovaná pod č. j. KHSJM 
72447/2021/BM/PRAV, kterou formulujete takto:  
  
„Za účelem přípravy podkladů pro podání žaloby na nezákonný zásah Ministerstva zdravotnictví ČR 
Vás zdvořile žádám o poskytnutí informace, a to:  
- zda-li byla na Vašem teritoriálním území vyhlášena epidemie či pandemie od 1. 1. 1993;  

- pokud byla vyhlášena epidemie či pandemie v tomto období, tak na základě jakého právního 
předpisu;  

- pokud byla vyhlášena epidemie či pandemie v tomto období, tak z jakého důvodu;  

- pokud byla vyhlášena epidemie či pandemie v tomto období, tak kolik osob bylo prokazatelně 
infikováno touto chorobou;  

- Jaký byl výskyt nakažených v počtu na 100.000 obyvatel  
 
- pokud byla vyhlášena epidemie či pandemie v tomto období, tak o jakou chorobu se jednalo;  

- pokud byla vyhlášena epidemie či pandemie v tomto období, tak zda byla vyhlášena karanténa 
a prováděno trasování a jakým způsobem;  

- pokud byla vyhlášena epidemie či pandemie v tomto období, tak zda byly nařízeny ochranné 
pomůcka a jaké;  

- pokud byla vyhlášena epidemie či pandemie v tomto období, tak zda bylo nařízeno testování a jaké;  
 
- zda-li je v současné době prováděna kontrolní činnost fyzických osob, podnikajících fyzických osob 
či právnických osob v souvislosti s Covid-19, tak na základě jakého zákonného zmocnění – žádám 
odůvodnění.“ 

 
 

KHS JmK k žádosti sděluje: 
 
Za epidemický výskyt určitého onemocnění je považován takový výskyt, který výrazně převyšuje 
obvykle očekávané hodnoty incidence tohoto onemocnění v daném čase a místě. Pandemii lze 
definovat jako hromadný výskyt infekčního onemocnění zasahující více kontinentů. Krajské hygienické 
stanice, tedy ani KHS JmK, epidemie nevyhlašují, tzn. KHS JmK nebyla ani epidemie ani pandemie 
vyhlášena. 
 
 
Ano, v současné době je prováděna kontrolní činnost fyzických osob, podnikajících fyzických osob či 
právnických osob v souvislosti s onemocněním covid-19. Právní úprava mimořádných opatření 
k likvidaci epidemie covid-19 se řídí zákonem č. 94/2021 Sb., o mimořádných opatřeních při epidemii 
onemocnění COVID-19 a o změně některých souvisejících zákonů (dále jen „pandemický zákon“), 



Pokračování č. j. KHSJM 75808/2021/BM/PRAV 
 
 

 
 

Krajská hygienická stanice Jihomoravského kraje se sídlem v Brně, Jeřábkova 4, 602 00 Brno 
tel: 545 113 034, e-mail: sekretariat@khsbrno.cz, ID datové schránky: jaaai36 

Strana 2 (celkem 2) 

a zákonem č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, 
ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon č. 258/2000 Sb.“). 
 
Dle § 1 odst. 2 pandemického zákona se použije zákon č. 258/2000 Sb. v případě, že pandemický 
zákon nestanoví jinak. S ohledem na to, že pandemický zákon neupravuje odlišně pravomoc 
ke kontrole mimořádných opatření, respektive ji neupravuje vůbec, použije se zákon č. 258/2000 Sb. 
 
Dle § 82 odst. 2 písm. b) vykonává krajská hygienická stanice státní zdravotní dozor nad dodržováním 
zákazů a plnění dalších povinností stanovených opatřením orgánu ochrany veřejného zdraví vydaným 
na základě zákona č. 258/2000 Sb., zvláštních právních předpisů k ochraně veřejného zdraví 
a rozhodnutím nebo opatřením orgánu ochrany veřejného zdraví vydaným na základě těchto právních 
předpisů. 
 
Dle § 84 odst. 1 písm. a) zákona č. 258/2000 Sb. orgány ochrany veřejného zdraví (tedy i krajské 
hygienické stanice) v rozsahu své působnosti při výkonu státního zdravotního dozoru dozírají na to, 
zda osoby plní povinnosti stanovené k ochraně veřejného zdraví přímo použitelnými předpisy 
Evropské unie, tímto zákonem, zvláštními právními předpisy a rozhodnutím, opatřením obecné 
povahy nebo jiným závazným opatřením orgánu ochrany veřejného zdraví vydaným na základě těchto 
právních předpisů. Do tohoto spadají i mimořádná opatření Ministerstva zdravotnictví vydávaná 
na základě zákona č. 258/2000 Sb. a pandemického zákona. 
 
Samotná kontrola se řídí zákonem č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád), ve znění pozdějšího 
předpisu.  
 
 
 
 
 Mgr. Bc. Petra Kubišová v. r. 
 vedoucí oddělení 
 právního 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Za správnost vyhotovení: Martina Válková 
 
Rozdělovník 
Adresát –  
KHS JmK – spis 


